[bookmark: _GoBack]

西安开放大学关于征集学前教育专业学生
幼儿集体活动优秀案例的通知

各相关部门、分校：
为进一步深化教学改革，贯彻落实二十大精神，促进学前教育专业学生的专业成长，展现学生教学技能和风采，增强学生实践能力，丰富课程资源建设，按照国家开放大学学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集要求，现将我校征集活动有关事宜通知如下：
一、活动领导小组
为保证学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集工作有序地开展，我校成立活动领导小组，领导小组设置如下：
组  长：张彦庆
副组长：张斌
组员： 吕洁、史永哲、刘江、杨彩霖、张瑞、王强、强伟锋、张宏伟、张小余、李谊、李向儒、任光辉、贺明涛
活动领导小组下设办公室，办公室设在教学处文法教学部。
主任：吕洁
副主任：高涛
成员：陈胜兵、何辉、李斌、杨雷静
二、征集对象
学前教育本科、专科所有在籍学生。
三、征集内容与要求
（一）征集内容
集体活动内容选择根据《幼儿园教育指导纲要（试行）》《3-6岁儿童学习与发展指南》等文件精神及其对各年龄段幼儿学习与发展目标和内容的要求与建议，选择出适宜以集体活动方式开展的内容。
（二）征集方式
本次案例征集主要展示和评比学生的集体活动的设计水平和活动组织能力，主要包括提交集体活动设计方案（文本）、说课和集体活动组织三方面内容。
1.集体活动设计方案（文本）：根据所选主题，撰写1份完整的集体活动设计方案，可参考附件1。活动设计方案应反映教师的教学思想、活动设计思路和教学特色，包括活动背景、活动目标、活动准备和活动过程等方面内容，并在开头注明儿童年龄段、所属领域等信息。文件格式：Word文档。（占比30%）
2.说课视频（5分钟）：围绕集体活动设计方案，说明活动目标、活动对象分析、活动策略等方面的设计思路，以及实际活动中有关展示内容的活动反思。（占比20%）
3.一次集体活动现场视频（小班活动不超过15分钟；中班活动不超过20分钟；大班活动不超过25分钟）。本次征集案例视频，与上述设计方案（文本）相符合，且需要记录幼儿教师围绕某个内容开展的简短、完整的集体活动。案例视频要求必须是幼儿园集体活动过程实录。案例视频需要完整展示一次集体活动，同时具备独立性、完整性、示范性、代表性。充分合理运用各种现代教育技术手段及设备，设计课程，将幼儿园的某个集体活动过程录制成视频，不需点评，并配套提供教学设计方案等辅助材料。视频格式应为MP4格式，分辨率在640×480以上，要求图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映活动情境，能充分展示教师良好教学风貌和师生互动过程。视频片头应显示标题、作者和“国家开放大学西安分部XX分校”名称，建议以多机位拍摄为佳。（占比50%）
四、评选办法
征集活动分为分校初评和校部评审两个阶段。分校初评由各分校自行组织，校部评审由征集活动办公室组织。
（一）分校初评
分校应积极动员、组织学生参加征集活动，聘请行业专家完成评选。评选标准参照附件2。分校根据初评情况，推选优秀案例参加校部评审。
每名学生限提交1个作品，各分校推选优秀案例不超过3个。
分校在学生准备作品过程中，可以组织相关的培训。
（二）校部评审
由征集活动办公室组织学前教育领域专家对分校推选的参赛作品（设计方案、说课视频、活动案例视频）进行评审，评审出获奖作品，并择优报送国家开放大学，参加国家开放大学评选活动。
五、奖励设置
1.本次征集活动设综合奖、单项奖和组织奖。
综合奖设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。
单项奖设最佳教学设计奖、最佳说课奖、最佳教学风采奖。
根据分校推荐的作品数以及获奖情况，评选出组织奖。
2.凡作品被推荐至参加校部评审的本、专科学生，其社会实践环节可免修免考，直接认定为合格并获得相应学分。
3.作品被推荐参加国家开放大学参赛的本、专科学生，其毕业作业（申请学位学生除外）可免修免考，直接认定为合格并获得相应学分。其中，获一、二、三等奖的学生，其毕业设计成绩直接认定为优秀；获优秀奖的学生，其毕业设计成绩直接认定为良好。
六、活动安排
（一）活动启动
2023年7月底，发布通知，启动征集活动。
（二）分校报送联系人
请各分校于2023年7月28日前确定联系人，并加入活动工作群（QQ群号：284234292，请将群昵称改为“分校+姓名+手机号”）。
（三）活动办公室发布培训材料
8月10日前，活动办公室制作案例培训视频材料，并推送各分校。
（四）分校完成初评
9月8日前，分校完成初评，并将推荐校部的作品、附件3中的学生简况表和附件4的学生信息汇总表打包，发送至征集活动邮箱：348033226@qq.com。
（五）校部完成评审
9月20日前，校部组织专家完成作品进行评审。
（六）报送国家开放大学
9月30日前，活动办公室按照国家开放大学要求，根据校部评审结果，择优向国家开放大学报送案例作品
七、联系方式
西安开放大学教学处文法教学部。
联 系 人：陈胜兵
联系电话：029-83233155
电子邮箱：348033226@qq.com
附件：
1.学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集设计方案模板
2.学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例评审指标
3.学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集学生简况表
4.学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集学生汇总表

附件1：

学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集设计方案模板

	学生姓名

	学生学号

	学历层次
	专科/本科

	活动名称

	活动领域
	健康（ ）语言（ ）社会（ ）科学（ ）艺术（ ）其他（ ）
	活动对象年龄段
	小班（）
中班（）
大班（）

	活动背景分析

	活动目标

	活动准备

	活动过程

	活动延伸

	活动反思

	其他说明

6

附件2：
学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例评审指标

	维度
	指标
	要素描述

	活动设计方案
（word文档）
30分
	内容选择与分析能力（6分）
	1. 能依据《幼儿园教育指导纲要（试行）》《3-6岁儿童学习与发展指南》等文件精神，并结合本班幼儿现有的发展水平和学习经验选择学习内容。
2.内容符合幼儿年龄特点、对推动幼儿发展具有重要意义、适宜以集体教学方式开展。
3.清楚本次活动所涉及的学习要点以及各要点将带给幼儿的主要学习经验。

	目标制定能力
（8分）
	1.能根据领域核心价值并基于幼儿已有的经验和发展水平确定本次活动主要的学习目标。
2.能从情感态度、知识经验、技能（或能力）方法等三个维度表述学习目标，同时能用可以观察到幼儿的行为准确表述学习目标。

	过程设计能力
（10分）
	1.能将学习过程分解成几个合乎逻辑、逐步深入的教学环节，能在关键处设置关键性提问，同时保证各环节的时间分配合理。
2.能选择有效引导幼儿主动学习、凸显领域教学特点的学习方法和组织形式，尽量调动幼儿多种感官参与，并以游戏化的方式开展。

	教学准备能力
（6分）
	1.能根据学习目标和内容确定需要的教具、学具、教学课件等教学材料。同时，保证教学材料的种类、数量、呈现时机和利用方式合理。
2.能展现出本次学习内容要求幼儿必备的经验，并能以此为基础，引领幼儿丰富相关经验，激发活动兴趣。

	说课视频
（5分钟）
20分
	语言表达（6分）
	1.普通话标准、语言规范，表达生动、流畅，逻辑性强。
2.适当得体的肢体语言，能最大限度表现自己的综合素质和能力
3.教态大方、仪表端庄。

	内容明确、重点突出
（8分）
	1. 教学理念、目标、内容明确，并能说出相应的依据。
2. 活动意图清晰
3. 活动重点、难点精准，方法和策略恰当

	实践与反思（6分）
	1.能从理论和实践上对活动设计作出恰当分析
2.能对活动开展过程中出现的问题有预测和准备。

	活动案例视频展示（15-25分钟）50分
	情感支持能力
（10分）
	1.能以自然亲切的微笑，易于幼儿倾听、理解的语言，鼓励性的口吻引导幼儿参与活动；能以具有实际内容的鼓励、赞许的方式肯定幼儿的发现和进步。
2.在活动中能对幼儿的话题耐心倾听，并给予适时的反馈；能鼓励幼儿大胆探索，不打击幼儿在探索中的好奇心和求知欲。
3.能随时关注幼儿在活动中的表现和反应，并及时以适当的方式对幼儿给予应答，如眼神示意、集体或个别指导、提供材料给予支持等。

	组织管理能力
（15分）
	1.能合理安排活动环节，充分、有效利用时间；能冷静、稳妥地处理突发事件如有可能，将突发事件转化为教育契机，进行随机教育。
2.能向幼儿提出清晰、明确、合理的要求或期望；能根据情境采用适当方式，如手势、姿态、目光交流、榜样示范、游戏等，防止和纠正幼儿失范行为的发生、发展。
3.能根据幼儿的表现及时调整活动过程，如增加或减少活动时间、改变教学方法等；同时能根据幼儿表现，判断活动内容的难易程度是否适宜。

	支持和引导能力（15分）
	1.能沿着设计主线、围绕学习目标开展活动，能将幼儿的注意力导向本次活动的目标，能引导幼儿及时总结、提炼，帮助幼儿梳理经验。
2.能将教师提问、幼儿思考的点指向幼儿思维与经验的扩展，而非机械记忆一些知识。能注意观察幼儿在学习活动中的行为表现，提炼出核心点，通过补充信息、提供思考方向等方式，扩展及延伸幼儿的学习与思考。
3.能为幼儿创造机会与条件，培养幼儿的专注力、坚持性、计划性，对幼儿积极主动、认真专注、不怕困难等品质并给予鼓励和赞许。能鼓励并引导幼儿认真倾听老师的讲解及同伴的发言，培养幼儿善于倾听、愿意分享的习惯。
4.能在照顾整体的同时兼顾个体需求，根据幼儿的个体差异，提供不同难度的内容和指导。

	整体表现（10分）
	1.发音准确、清晰，音量适中，张弛有度
2.术语准确，语言精简，无科学性错误
3.教态端庄、大方，有适当的走动，具有亲和力
4.教学媒体使用恰当
5.时间把握合适

附件3：

学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集学生简况表

分校名称：
	活动所属领域

	照片

	活动名称

	学生基本信息
	姓    名

	性    别

	所学专业

	学历层次

	学    号

	电子邮箱

	手    机

	微信号码

	QQ号码

	邮    编

	通讯地址

	声明及
约定事项

	1. 参赛者保证参赛作品确由报名者原创，绝无侵害他人著作权或违反其它法律事宜，如有抄袭或仿冒情况，经评审专家组裁决认定后，除取消其获奖资格外，并在系统内给予通报。若有第三方对作品版权问题提出声明或异议，参赛者应对作品可能引发的法律事务负全部责任，国家开放大学不承担相关法律责任。
2. 参赛者同意无偿授权主办单位，在与比赛相关的一切活动中重制、出版或发表作品，同意国家开放大学在保证本人对作品享有署名权的前提下无偿将该作品用于教学活动（包括编辑、出版、发行相应的教学资源等），同意国家开放大学在使用过程中不通知本人而对该作品进行必要的修改和加工。
3. 参赛者对上述各项声明及约定，均无任何异议。

参赛者签名：
年  月  日

	主要
评议
意见

分校（签章）：
年  月  日

8

附件4：

学前教育专业学生幼儿集体活动优秀案例征集学生汇总表

分校名称：                                                                                                   联系人：
	序号
	学号
	姓名
	性别
	出生年月
	分校
	层次
	在籍是否
	活动名称
	指导教师（2名以内）
	指导教师专业
	初评成绩

	1

	2

	3

11